陕西基础科学（化学、生物学）研究院关于组织申报 2022

年度基础研究计划的通知

各有关高等学校：

为进一步聚焦化学、生物学前沿科学问题和技术瓶颈背后

的科学问题，服务人民生命健康和国家地方经济社会绿色高质

量发展，陕西基础科学(化学、生物学)研究院启动实施基础研

究计划项目，现就做好陕西基础科学(化学、生物学)研究院 2022

年度基础研究计划申报工作有关事项通知如下：

一、 项目类别与资助重点

研究院围绕合成与分析化学、宏观生物学、微观生物学、

物理化学与高分子化学、化学生物学等五个方向设立科研项目，

科研项目包括重点项目和青年项目两类。为确保实现总体目标，

基础研究计划要求研究内容必须符合项目指南要求。申报单位

根据指南支持方向，围绕重大科学问题和关键技术进行设计。

重点项目应围绕重大科学问题和关键技术进行整体设计申报，

研究内容须覆盖相应指南方向的全部内容;青年项目应参照项

目指南所列研究方向自行选定研究课题。

(一)重点项目

支持从事基础研究的科研人员针对已有较好基础的研究方

向和学科增长点开展深入、系统的创新性研究，促进学科发展，

推动相关重要领域和科学前沿取得突破。

重点项目平均资助强度不超过 50 万元/项，执行期两年，

可设不超过 3 个课题。参与单位不超过 5 家，参与人不超过 8

人，项目组成员不包括学生。

(二)青年项目

支持在基础研究方面已取得较好成绩的青年学者自主选择

研究方向开展创新研究，促进青年科学技术人才快速成长，培

养一批有望进入世界科技前沿的优秀学术骨干。

青年项目平均资助强度为 5 万元/项，执行期两年。参与单

位不超过 2 家，参与人不超过 5 人，项目组成员不包括学生。

二、 资助条件与要求

(一)申报要求

本基础研究计划项目申请人应具有承担基础研究课题的经

历;申报重点项目负责人申请当年 1月 1日不超过 55周岁[1967

年 1 月 1 日(含)以后出生]，具有高级专业技术职称，有承担国

家自然科学基金委面上项目的经历并取得较突出学术成果;申

报青年项目的负责人在申请当年 1 月 1 日不超过 40 周岁[1982

年 1 月 1 日(含)以后出生];在站博士后研究人员、正在攻读研

究生学位以及无工作单位的人员不得作为项目负责人进行申请。

(二) 限项规定

对于前期承担陕西省教育厅科研计划项目在执行期结束后

仍未完成结题或验收的负责人，本次不予支持;

同一人员申请主持项目(课题)总数不得超过 1 项，参与项

目总数不得超过 1 项;其余人员参与不超过 2 项;

项目(课题)负责人结题后当年可申请研究院当年项目。

三、 申报时间与要求

1.2022 年度基础研究计划项目实行在线申报，申报系统为

“陕西基础科学研究院项目管理系统”(登录网址：http://jck

xyjy.nwu.edu.cn/)，该申报系统共用“陕西省教育科研综合管

理系统”(登录网址：http://kygl.sneducloud.com/jcyjyxm)

中用户体系。(1)校级管理员：使用项目校级管理员账号、密码

登录“陕西基础科学研究院项目管理系统”，完成本校申报账

号的发放和业务数据审核工作;(2)申报人员：在“陕西省教育

科研综合管理系统”中已有账号的人员，使用已有账号、密码

登录“陕西基础科学研究院项目管理系统”，完成项目的申报

工作;(3)无申报账号人员联系各校级管理员在“陕西基础科学

研究院项目管理系统”中生成账号，使用新账号完成研究院项

目的申报工作。

2.填报时间从即日起截至 2022 年 11 月 11 日(周五)中午 1

2:00。届时网络自动关闭，不予受理。

3.各单位要对照项目申报指南认真组织填写，确保申报资

格的有效性和真实性，择优推荐，按照重点项目和青年项目分

别形成推荐顺序，拟推荐项目须在单位公示 5 天。

4.所有纸质申请书必须由系统生成，申请书与附件材料双

面打印一并胶装成册，无需另加封皮。由单位统一将申报材料

(一式 5 份)随推荐公函（含推荐顺序）和公示情况于 2022 年 1

1 月 15 日(周二)12:00 前报送至研究院。研究院不受理教师个

人申报材料。

四、 申报注意事项

(一)重点项目将建立动态调整机制，根据结题情况，择优

对不超过 50%的项目予以继续支持。青年项目将根据结题情况择

优进行滚动支持。

(二)鼓励开展化学、生物学基础前沿领域探索性研究，优

先支持原创性研究;优先支持前期已取得创新性成果并有望取

得重大突破的青年学者牵头申报的项目;优先支持研究院参与

单位成员申报，鼓励构建跨校际、跨学科的研究队伍，共同开

展联合攻关与协作研究，推动原创性成果产出;对不符合本基础

研究计划科学目标的项目不予受理。

未尽事宜，请与研究院联系。

联系人及电话：王老师 18392635508

杨老师 15691868516

87669498(系统技术支持)

联系地址：西安市长安区郭杜教育科技产业区学府大街 1

号(邮编：710127)

陕西基础科学(化学、生物学)研究院

2022 年 10 月 24 日

	陕西基础科学（化学、生物学）研究院关于组织申报2022年度基础研究计划的通知